




































E X E C U T I V O

93
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), segunda-feira, 13 de Dezembro de 2021.

RESUMO DA ORDEM DE FORNECIMENTO Nº. 051/2021

CONTRATANTE: Agência de Desenvolvimento das Micro e Pequenas Empresas e do Empreendedorismo - 
ADERES.
CONTRATADA: GFC COMUNICAÇÕES EIRELI ME
OBJETO: Aquisição de espaço (300 m²) na “FEIRA DE NATAL DE SÃO JOSÉ DO CALÇADO”, que será realizada 
no período de 17 a 24 de dezembro de 2021, na praça do Centro de São José do Calçado/ES
VALOR TOTAL: R$ 180.000,00 (Cento e oitenta mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Atividade: 10.32.204.23.694. 0035. 2065 e 10.32.204.23.691. 0035. 2062
Elemento de despesa 339039. Fonte de Recurso: 0101
Base legal: Artigo 25, I da Lei
N°.8666/93.
Processo: ADERES 2021-J6HNG

Vitória, 10 de dezembro de 2021

ALBERTO FARIAS GAVINI FILHO
Diretor Presidente - ADERES

Protocolo 764446

RESUMO DO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 001/2021
(ADERES - FAPES)

PROCESSO: E-DOCS 2021-KQC85

ESPÉCIE: Termo de Cooperação para Descentralização de Crédito Orçamentário nº 001/2021

OBJETO: Promover o desenvolvimento do Estado do Espírito Santo, o empreendedorismo, o fomento e a 
ampliação da oferta para o mercado de novos produtos, com valor agregado do Programa Inova Mercado da 
ADERES com o projeto “Sustentabilidade Econômica de um sistema de Aquaponia Familiar”

PERÍODO DE EXECUÇÃO:  Dezembro/2021 a Maio/2024

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: O valor total da Ação é de R$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais)

UG Emitente:320204 320204 - AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO 
DAS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS E DO 
EMPREEDENDORISMO

UG Favorecida: 320901 320901- FUNDO ESTADUAL DE CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA

Esfera Código E s p e c i f i c a ç ã o 
(Nome da Ação)

F o n t e 
Recurso

N a t u r e z a 
Despesa

UGR P l a n o 
Orçamentário

Valor
UO Prog.Trabalho

10 32204 23.691.0035.2062 Inova Mercado 0101 3.3.90.20 320204       - 32.000,00
VIGÊNCIA: 30 (trinta) meses a partir da assinatura do referido termo.
DATA DA ASSINATURA: XX/12/2021

ASSINAM: Pela FAPES - Denio Rabelo Arantes (Diretor Presidente)
Lucia Aparecida de Queiroz Araújo (Diretora Adm. Financeira)
Pela ADERES - Alberto Farias Gavini Filho (Diretor Presidente).

Protocolo 764285

Agência de Regulação de Serviços Públicos - ARSP -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N° 032, de 10 de 
dezembro de 2021.

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 
DA AGÊNCIA DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚ-
BLICOS-ARSP autarquia em regime especial, no uso 
das atribuições que lhe confere Instrução de Serviço 
n° 043/2020, publicada em 30 de novembro 2020,

RESOLVE:
Art. 1º - APROVAR a escala de férias do exercício 
2021, fracionada, para o mês de janeiro de 2022, 
para a servidora JACKELINE GONÇALVES PEREIRA 
CALMON.

Bárbara Carneiro Caniçali
Diretora Administrativa e Financeira

(assinado eletronicamente)
Protocolo 764184

Fundação de Amparo àPesquisa e Inovação do Espírito 
Santo  - FAPES -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 109, DE 09 DE 
DEZEMBRO DE 2021.

A DIRETORA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO 
DE AMPARO À PESQUISA E INOVAÇÃO DO 
ESPÍRITO SANTO - FAPES, no uso da atribuição 
que lhe confere o Art. 16 da Lei Complementar nº 
978, de 04 de outubro de 2021, publicada no Diário 
Oficial de 05 de outubro de 2021,
RESOLVE:
EXONERAR, a partir de 08/12/2021, Dilcyleida 
Pereira Meyrelles, de acordo com o Art. 61, 
Parágrafo 2º, Alínea “a”, da Lei Complementar nº 46, 
de 31 de janeiro de 1994, do cargo de provimento 
em Comissão de Assessor Técnico, Ref. QC-02, da 
Fundação de Amparo à Pesquisa e Inovação do 
Espírito Santo.
Cristina Engel de Alvarez
Diretora Presidente da FAPES

Protocolo 763733

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Segunda-feira, 13 de Dezembro de 2021 às 6:34:42
Código de Autenticação: 53b7aea9

20
21

-7
K

5T
LX

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 C

Ó
P

IA
 S

IM
P

LE
S

   
 2

8/
12

/2
02

1 
17

:2
7 

   
P

Á
G

IN
A

 1
 / 

2



INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 28/12/2021 17:27:55 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por GEANDERSON CAMPOS COSTA (GERENTE - GEPOF - FAPES - GOVES)
Valor Legal: CÓPIA SIMPLES | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2021-7K5TLX

20
21

-7
K

5T
LX

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 C

Ó
P

IA
 S

IM
P

LE
S

   
 2

8/
12

/2
02

1 
17

:2
7 

   
P

Á
G

IN
A

 2
 / 

2



86
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), terça-feira, 14 de Dezembro de 2021.

Art. 4º Tornam sem efeito as Portarias publicadas 
anteriormente sobre composição de equipe de apoio 
dos convênios do Pronatec, em especial as Portarias 
nº 012-S, de 18 de fevereiro de 2020, Portaria nº 
026-S, de 27 de agosto de 2020, nº038-S, de 08 de 
dezembro de 2020, nº 006-S, de 23 e fevereiro de 
2021 e nº 047-S, de 03 de agosto de 2021.

Art. 2º - Esta portaria é válida a partir de 13/12/2021.
Vitória, 13 de dezembro de 2021.

TYAGO RIBEIRO HOFFMANN
Secretário de Estado da Ciência, Tecnologia, 

Inovação, Educação Profissional e Desenvolvimento 
Econômico - SECTIDES

Protocolo 765307

Agência de Desenvolvimento das Micro e Pequenas 
Empresas e do Empreendedorismo  - ADERES -

RESUMO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 
013/2021

REGISTRO SIGEFES: Nº 210386

Processo nº. 2021-2MKCR
CONCEDENTE: Agência de Desenvolvimento das 
Micro e Pequenas Empresas e do Empreendedorismo 
- ADERES
CONVENENTE: Associação Rede Desenvolver dos 
Bancos Comunitários de Desenvolvimento do Estado 
do Espírito Santo.
Objeto: Contribuir com o desenvolvimento local 
das comunidades da área de abrangência de seis 
Bancos Comunitários de Desenvolvimento, por meio 
da prestação de serviços financeiros solidários às 
comunidades.
VALOR TOTAL DO TERMO: R$ 150.000,00 (cento 
e cinquenta mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Atividade 32204.23.694.0035.2065 Elemento de 
Despesa 3.3.50.41.00, na Fonte de Recurso 0101.
PRAZO: vigência de 12 (doze) meses a partir de 
1º dia seguinte ao da publicação de seu extrato no 
Diário Oficial

Vitória, 13/12/2021

ALBERTO FARIAS GAVINI FILHO
Diretor Presidente - ADERES

210386
Protocolo 765185

RESUMO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 
016/2021

REGISTRO SIGEFES: Nº 210385

Processo nº. 2021-2F0S8
CONCEDENTE: Agência de Desenvolvimento das 
Micro e Pequenas Empresas e do Empreendedorismo 
- ADERES
CONVENENTE: Associação dos Catadores de 
Materiais Recicláveis do Município de Mucurici- ES - 
ASMUC.
Objeto: Contribuir com o Desenvolvimento local 
das comunidades por meio da prestação de serviços 
financeiros solidários, além de desenvolver e realizar 
a implantação de um novo sistema de combate à 

desigualdade social, mediando promoção, desen-
volvendo a criação do BANCO ASMUC, através do 
fomento a criação de redes locais de promoção 
e consumo, baseado no apoio as iniciativas de 
economia solidaria em diversos âmbitos, como 
empreendimentos, sócio produtivos, prestação de 
serviços, e apoio à comercialização.
VALOR TOTAL DO TERMO: R$ 25.000,00 (vinte e 
cinco mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Atividade 32204.23.694.0035.2065 Elemento de 
Despesa 3.3.50.41.00, na Fonte de Recurso 0101.
PRAZO: vigência de 12 (doze) meses a partir do 1º dia 
seguinte ao da publicação do extrato no Diário Oficial

Vitória, 13/12/2021
ALBERTO FARIAS GAVINI FILHO

Diretor Presidente - ADERES
Protocolo 765189

ERRATA

Na redação do Resumo do Termo de Cooperação nº. 
001/2021 (ADERES - FAPES), publicada no Diário 
Oficial em 13/12/2021.

ONDE SE LÊ:
DATA DA ASSINATURA: XX/12/2021

ASSINAM: Pela FAPES - Denio Rabelo Arantes 
(Diretor Presidente)
Lucia Aparecida de Queiroz Araújo (Diretora Adm. 
Financeira)
Pela ADERES - Alberto Farias Gavini Filho (Diretor 
Presidente)

LEIA-SE:
DATA DA ASSINATURA: 10/12/2021

ASSINAM: Pela FAPES - Cristina Engel de Alvarez 
(Diretor Presidente)
Lucia Aparecida de Queiroz Araújo (Diretora Adm. 
Financeira)
Pela ADERES - Alberto Farias Gavini Filho (Diretor 
Presidente)

Protocolo 764677

Companhia de Gás do Espírito Santo - ES GÁS -

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 4600209314
Contratante: Companhia de Gás do Espírito Santo 
- ES GÁS
Processo Nº: 4600209314-3
Forma de Contratação: Previsto no Art. 72 da Lei 
13.303/16 e o Art. 123, Inciso I do Regulamento de 
Licitações e Contratos da ES GÁS.
Contratado: Diefra Engenharia e Consultoria LTDA
CNPJ: 17.579.459/0001-94
Objeto: Prorrogação do contrato pelo prazo de 3 
(três) meses.
Valor: R$ 204.608,86 (duzentos e quatro mil, 
seiscentos e oito reais e oitenta e seis centavos)
Vigência: 01/08/2020 a 04/03/2022
Fonte: 4401000099

Ariana Ferreira Costa Gualberto
Gerente de Governança

Antonio Carlos de Freitas
Gerente Jurídico

Protocolo 764621

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Segunda-feira, 13 de Dezembro de 2021 às 21:48:27
Código de Autenticação: 59172095

20
21

-J
G

LL
M

5 
- 

E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S
   

 2
8/

12
/2

02
1 

17
:2

8 
   

P
Á

G
IN

A
 1

 / 
2



INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 28/12/2021 17:28:30 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por GEANDERSON CAMPOS COSTA (GERENTE - GEPOF - FAPES - GOVES)
Valor Legal: CÓPIA SIMPLES | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2021-JGLLM5

20
21

-J
G

LL
M

5 
- 

E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S
   

 2
8/

12
/2

02
1 

17
:2

8 
   

P
Á

G
IN

A
 2

 / 
2


